Em 29/10/2024 09:29Ofício nº. 634-421/2024

À Assessoria Especial das Serventias -Extrajudiciais – AESE

Assunto: PARA PROVIDÊNCIAS

De ordem do Corregedor-Geral da Justiça, encaminho o presente expediente à Assessoria Especial das Serventias -
Extrajudiciais – AESE, para os devidos fins.

Respeitosamente,

MARIA FABIANA DE BRITO MARTINS DA SILVA
ASSESSOR DE JUDICIARIO ASJ/GDTJ

Anexos:

E-mail de Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - Encaminha Ofício-Circular 165-2024-SEC-CGJ-TJRR.pdf

Oficio_Circular_2166165.html

Despacho_2164028.html

Anexos_2164041_relatorio_da_Serventia_comuicacao_fato.pdf

Anexos_2164049_doctos_da_pessoa_de_manaus_que_diz_ser_ele_o_Francisco.pdf

Anexos_2164053_pessoa_q_esteve_no_cartorio_autor_da_uniao_Estavel.pdf

Despacho_2164065.html

Certidao_2165950.html

Resposta_2166072.html

Resposta_2166120.html

E_mail_2166148.html

Certidao_2166159.html

CGJAL - CHEFIA DE GABINETE <chefia_cgj@tjal.jus.br>

Encaminha Ofício-Circular 165-2024-SEC-CGJ-TJRR
1 mensagem

TJRR/CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA/SECRETARIA <seccgj@tjrr.jus.br> 24 de outubro de 2024 às 17:30
Responder a: TJRR/CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA/SECRETARIA <seccgj@tjrr.jus.br>
Para: TJAC <coger@tjac.jus.br>, TJAL <chefia_cgj@tjal.jus.br>, TJAM <corregedoria@tjam.jus.br>, TJAP
<gabinete.corregedoria@tjap.jus.br>, TJBA <corregedoriageral@tjba.jus.br>, TJBA - INTERIOR
<corregedoriainterior@tjba.jus.br>, TJCE <corregedoria@tjce.jus.br>, TJDFT <gabcorregedoria@tjdft.jus.br>, TJES
<corregedor@tjes.jus.br>, TJGO <corregsec@tjgo.jus.br>, TJMA <chefgab_cgj@tjma.jus.br>, TJMG
<gacorapoio@tjmg.jus.br>, TJMS <corregedoria@tjms.jus.br>, TJMT <corregedoria@tj.mt.gov.br>, TJPA - CAPITAL
<Corregedoria.capital@tjpa.jus.br>, TJPA - INTERIOR <corregedoria.interior@tjpa.jus.br>, TJPB
<corregedoria@tjpb.jus.br>, TJPE <corregedoria@tjpe.jus.br>, TJPI <corregedoria@tjpi.jus.br>, TJPR <cgj@tjpr.jus.br>,
TJRJ <corregedoria@tjrj.jus.br>, TJRN <corregedoria@tjrn.jus.br>, TJRS <cgjcgj@tjrs.jus.br>, TJSC <cgj@tjsc.jus.br>,
TJSE <correg@tjse.jus.br>, TJSP <gab3@tj.sp.gov.br>, TJTO <corregedoria@tjto.jus.br>

Ofício-Circular 165/2024-CGJ/CGJ-SEC

Boa Vista, 10 de agosto de 2022.

Aos Chefes de Gabinetes das Corregedorias Gerais de Justiça
Assunto: Comunicado de Fraude (Processo n° 0021017-98.2024.8.23.8000 )

Senhores(as) Chefes de Gabinetes,

Com os cordiais cumprimentos, DE ORDEM do Juiz Corregedor, Dr. Phillip Barbieux Sampaio Braga de Macedo,
encaminho cópia do procedimento 0021017-98.2024.8.23.8000, em que se noticia suposta fraude em escritura
pública de união estável (documentos anexos), para o devida ciência e prosseguimento.
Atenciosamente,

Adriano Nogueira Batista
Diretor de Secretaria da CGJ-TJRR
(data conforme assinatura eletrônica)

11 anexos

Oficio_Circular_2166165.html
174K

Despacho_2164028.html
175K

Anexos_2164041_relatorio_da_Serventia_comuicacao_fato.pdf
1197K

Anexos_2164049_doctos_da_pessoa_de_manaus_que_diz_ser_ele_o_Francisco.pdf
1672K

Anexos_2164053_pessoa_q_esteve_no_cartorio_autor_da_uniao_Estavel.pdf
2856K

Despacho_2164065.html
177K

Certidao_2165950.html
175K

Resposta_2166072.html
175K

Resposta_2166120.html
179K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.2&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.2&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.5&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.5&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.6&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.6&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.7&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.7&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.8&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.8&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.9&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.9&disp=inline&safe=1&zw

E_mail_2166148.html
2K

Certidao_2166159.html
175K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.10&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.10&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.11&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=192c03a3094cccb1&attid=0.11&disp=inline&safe=1&zw

Ofício-Circular 165/2024-CGJ/CGJ-SEC

Boa Vista, 10 de agosto de 2022.

Aos Chefes de Gabinetes das Corregedorias Gerais de Justiça

Assunto: Comunicado de Fraude (Processo n° 0021017-98.2024.8.23.8000 )

Senhores(as) Chefes de Gabinetes,

Com os cordiais cumprimentos, DE ORDEM do Juiz Corregedor, Dr. Phillip Barbieux

Sampaio Braga de Macedo, encaminho cópia do procedimento  0021017-98.2024.8.23.8000, em que se
noticia suposta fraude em escritura pública de união estável (documentos anexos), para o devida ciência e
prosseguimento.

Atenciosamente,
Adriano Nogueira Batista

Diretor de Secretaria da CGJ-TJRR
(data conforme assinatura eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO NOGUEIRA BATISTA, Diretor de
Secretaria, em 24/10/2024, às 12:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. Portaria da
Presidência - TJRR nº1650/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 2166165 e o código CRC 62AB14EF.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA. Palácio da Justiça. Praça do Centro Cívico,

n.º 296 - Bairro Centro - CEP 69301-380 - Boa Vista - RR. Telefones: , site: - http://www.tjrr.jus.br.

30/10/2024, 08:28 SEI/TJRR - 2166165 - Ofício-Circular

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/Oficio_Circular_2166165.html 1/1

https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade

DESPACHO 2164028/2024 - CGJ/EXTRAJUDICIAIS/OUCR-CR

Processo ADMINISTRATIVO n. 0021017-98.2024.8.23.8000
Assunto: Suspeita de fraude - comunicação de fato

À
Corregedoria Geral de Justiça

Com os cumprimentos, venho comunicar a Corregedoria Geral de Justiça, fato
ocorrido nesta Serventia referente situação suspeita ocorrida nesta data. O fato foi
comunicado à Delegacia de Policia com a juntada de relatório e documentos das partes
envolvidas. O Boletim de Ocorrência foi formalizado e anexado neste SEI.

Cordialmente,
Inês Maraschin

Documento assinado eletronicamente por Ines Maria Viana Maraschin, Tabelião/Registrador, em
22/10/2024, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. Portaria da Presidência - TJRR
nº1650/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 2164028 e o código CRC EC71761F.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE RORAINÓPOLIS/RR - CARTÓRIO INÊS MARASCHIN VIANA

Rua Pedro Daniel da Silva, 1825 - Bairro Centro - CEP 69373000 - Rorainópolis - RR. Telefones: 95 3238-2068 / 95 99142-5830, email: tabrorainopolis@gmail.com -

http://www.tjrr.jus.br.

30/10/2024, 08:29 SEI/TJRR - 2164028 - Despacho

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/Despacho_2164028.html 1/1

https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

DESPACHO 2164065/2024 - CGJ/DGEX

Processo ADMINISTRATIVO n. 0021017-98.2024.8.23.8000
Assunto: Suspeita de fraude - comunicação de fato

Trata-se de comunicado, oriundo do Ofício Único da Comarca de Rorainópolis acerca de

suposta fraude em escritura pública de união estável, especialmente quanto carteira de identidade utilizada
por um dos outorgantes (2164028)

Relata a Delegatária Titular que em 21 de outubro de 2024 recebeu uma ligação do Sr.
FRANCISCO DE SOUZA LIMA, alegando não ser a pessoa que foi ao cartório e realizou uma declaração
de união estável, que é residente de Manaus/AM e solteiro. Ademais, enviou os documentos pessoais
(RG/CPF) e comprovante de quitação eleitoral (2164049)

Nesse sentido, considerando a existência de declaração de união estável realizada em 19
de agosto de 2020 na referida seventia extajudicial (2164053), possuindo como outorgante indivíduo com
o mesmo nome do Sr. Francisco e com documentação similar, a Delegatária Titular registrou boletim de
ocorrência para verificação de possível fraude na identidade.

É o breve relatório.
Diante do exposto, encaminhe-se todas as peças deste feito às demais serventias

extrajudiciais do Estado, bem como para Corregedorias Gerais de Justiça dos Estados e Distrito Federal,
para ciência.

Outrossim, envie cópia para o Ministério Público para providências que entender
cabíveis.

Mantenha-se este SEI em acompanhamento especial.

Documento assinado eletronicamente por PHILLIP BARBIEUX SAMPAIO BRAGA DE
MACEDO, Juiz Auxiliar da Corregedoria Geral de Justiça, em 23/10/2024, às 15:20, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. Portaria da Presidência - TJRR nº1650/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 2164065 e o código CRC 081354D6.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - DIRETORIA DE GESTÃO EXTRAJUDICIAL

Palácio da Justiça. Praça do Centro Cívico, n.º 296 - Bairro Centro - CEP 69301-380 - Boa Vista - RR. Telefones: , email: - http://www.tjrr.jus.br.

30/10/2024, 08:29 SEI/TJRR - 2164065 - Despacho

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/Despacho_2164065.html 1/1

https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade

CERTIDÃO - CGJ/CGJ-SEC

Certifico que nesta encaminhei este SEI às Serventias Extrajudiciais.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO DIAS DE SOUZA CRUZ JUNIOR, Analista
Judiciário(a), em 23/10/2024, às 17:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. Portaria da
Presidência - TJRR nº1650/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 2165950 e o código CRC BF96C016.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA. Palácio da Justiça. Praça do Centro Cívico,

n.º 296 - Bairro Centro - CEP 69301-380 - Boa Vista - RR. Telefone: , email: - http://www.tjrr.jus.br.

30/10/2024, 08:29 SEI/TJRR - 2165950 - Certidão

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/Certidao_2165950.html 1/1

https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade

  ​​​​​​​

RESPOSTA

Com os cumprimentos de praxe, manifestamos ciência do Ofício.

Documento assinado eletronicamente por ALAN BRUNO DE PAULA ELOY, Escrevente
Autorizado, em 24/10/2024, às 08:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. Portaria da
Presidência - TJRR nº1650/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 2166072 e o código CRC F5406964.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - TABELIONATO DO 2º OFÍCIO - TABELIONATO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL, PROTESTOS E

REGISTRO DE PESSOAS NATURAIS E JURÍDICAS DO 2° OFÍCIO DA COMARCA DE BOA VISTA. Avenida Ataíde Teive, 4307 - Bairro Asa Branca - CEP

69.342-244 - Boa Vista - RR. Telefone: 95 3014 2016 / 3014 2017, email: tabeliao@cartorioaquino.com.br - http://www.tjrr.jus.br.

30/10/2024, 08:30 SEI/TJRR - 2166072 - Resposta

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/Resposta_2166072.html 1/1

https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade

  ​​​​​​​

RESPOSTA

Processo ADMINISTRATIVO N° 0021017-98.2024.8.23.8000
Assunto: Suspeita de fraude - Comunicação de fato

Cumprimentando-os cordialmente, manifestamos ciência sobre despacho.

Atenciosamente,

Mirly Rodrigues Martins
Delegatária Interina

Documento assinado eletronicamente por MIRLY RODRIGUES MARTINS, Oficial Interina, em
24/10/2024, às 08:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. Portaria da Presidência - TJRR
nº1650/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 2166120 e o código CRC 2C27DB50.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE BOA VISTA. Rua Glaycon de Paiva, nº 258 - Bairro Centro

- CEP 69304-360 - Boa Vista - RR. Telefone: 3224-4874 / 3224-0756, email: riboavista@hotmail.com - http://www.tjrr.jus.br.

30/10/2024, 08:30 SEI/TJRR - 2166120 - Resposta

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/Resposta_2166120.html 1/1

https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade

E-mail - 2166148

Data de Envio:
  24/10/2024 08:59:05

De:
  TJRR/CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA/SECRETARIA <seccgj@tjrr.jus.br>

Para:
    protocolo@mprr.mp.br

Assunto:
  Processo ADMINISTRATIVO n. 0021017-98.2024.8.23.8000

Mensagem:
  Processo ADMINISTRATIVO n. 0021017-98.2024.8.23.8000
Assunto: Suspeita de fraude - comunicação de fato

SENHOR CHEFE DE PROTOCOLO DO MINISTERIO PÚBLICO ESTADUAL,

Encamiho cóia do procedimento em epígrafe, para encaminhamento à Promotoria de Registros Públicos.

HUDSON BEZERRA - ESCRIVÃO

Anexos:
    Despacho_2164065.html
    Despacho_2164028.html
    Anexos_2164041_relatorio_da_Serventia_comuicacao_fato.pdf
    Anexos_2164049_doctos_da_pessoa_de_manaus_que_diz_ser_ele_o_Francisco.pdf
    Anexos_2164053_pessoa_q_esteve_no_cartorio_autor_da_uniao_Estavel.pdf

30/10/2024, 08:31 SEI/TJRR - 2166148 - E-mail

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/E_mail_2166148.html 1/1

CERTIDÃO - CGJ/CGJ-SEC

Certifico que cumpri o expediente determinado no despacho.

Documento assinado eletronicamente por HUDSON LUIS VIANA BEZERRA, Analista
Judiciário(a), em 24/10/2024, às 09:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. Portaria da
Presidência - TJRR nº1650/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 2166159 e o código CRC E7001483.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA. Palácio da Justiça. Praça do Centro Cívico,

n.º 296 - Bairro Centro - CEP 69301-380 - Boa Vista - RR. Telefone: , email: - http://www.tjrr.jus.br.

30/10/2024, 08:31 SEI/TJRR - 2166159 - Certidão

file:///C:/Users/marcellamaranhao/Downloads/Certidao_2166159.html 1/1

https://sei.tjrr.jus.br/autenticidade